PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
EDITAL RETIFICADOR PROEX/IFRJ Nº 03/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE BOLSISTAS PARA OS NÚCLEOS DE GÊNERO E

DIVERSIDADE SEXUAL (NUGEDS)

A Pró-reitoria de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

de Janeiro – IFRJ, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital Retificador

PROEX/IFRJ Nº 03/2024, que altera o Edital PROEX/IFRJ Nº 06/2023, referente ao

processo seletivo de estudantes para atuar nos Núcleos de Gênero e Diversidade Sexual

(NUGEDS) dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de

Janeiro (IFRJ).

1- Altera o item 3 - DAS INSCRIÇÕES

Onde se lê:

3.1. Documentos necessários aos candidatos à monitoria:

a)cópia legível da carteira de identidade;

b)cópia legível do CPF;

c) Declaração de matrícula da Instituição;

d) ficha de inscrição (ANEXO I);

3.2. As inscrições e seleções para os campi serão realizadas diretamente nos Núcleos de

Gênero e Diversidade Sexual (NUGEDS) e para a Diretoria de Diversidade e Ações

Afirmativas será pela Coordenação-Geral de Diversidade (CoGED) pelo e-mail

coged@ifrj.edu.br

Leia-se:

3.1. Documentos necessários aos candidatos à monitoria:

a) cópia legível da carteira de identidade;

b) cópia legível do CPF;

c) declaração de matrícula da Instituição;

d) ficha de inscrição (ANEXO I);

e) currículo;

f) carta de Intenção.

3.2. As inscrições e seleções para os campi serão realizadas diretamente nos Núcleos de

Gênero e Diversidade Sexual (NUGEDS) e para a Diretoria de Diversidade e Ações

Afirmativas será pela Coordenação-Geral de Diversidade (CoGED) pelo e-mail

coged@ifrj.edu.br;

3.3. Os documentos deverão ser enviados em anexo por e-mail em pdf único.

2- Altera o item 4- DA SELEÇÃO.

Onde se lê:

1ª Etapa: Análise de Currículo e Carta de Intenção pelo Comitê de Avaliação Local

Leia-se:

1ª Etapa: Análise de Currículo, da Carta de Intenção e Entrevista pelo e com o Comitê de

Avaliação Local

mailto:coged@ifrj.edu.br
mailto:coged@ifrj.edu.br

3- Inclui o parágrafo no item 4- DA SELEÇÃO

Entrevista

Avaliação junto ao candidato: do seu currículo e de sua carta de intenção, levando em

consideração a coerência entre sua missão e visão, em relação à sua prespectiva como

monitor do Núcleo de Gênero e Diversidade Sexual (NUGEDS). Acrescentasse este

parágrafo logo após o parágrafo:

A nota atribuída pelo Comitê de Avaliação Local à carta de intenção será de 0 a 10 e servirá

como critério de desempate em caso de pontuação igual na análise de currículo.

4- Altera o item 7- CRONOGRAMA.

Onde se lê:

Leia-se:

Divulgação do edital através do Portal IFRJ 19/12/2023

Inscrição no processo seletivo de bolsista NUGEDS 07/02/2024

a

22/02/2024

Divulgação das inscrições deferidas 23/02/2024

Entrevista com os(as) candidatos(as) à bolsista, com análise do
currículo e da carta de intenção.

26/02/2024

e

27/02/2024

Avaliação pelo Comitê de Avaliação Ampliado 28/02/2024

Divulgação do Resultado Final do processo de seleção 29/02/2024

Data limite para envio dos dados dos monitores selecionados 04/03/2024

Início das atividades de Monitoria 04/03/2024

Rio de Janeiro, 06 de fevereiro de 2024

ANA LUISA SOARES DA SILVA

Pró-Reitora da Pró-Reitoria de Extensão do IFRJ

Divulgação do edital através do Portal IFRJ 19/12/2023

Inscrição no processo seletivo de bolsista NUGEDS 07/02/2024

a

20/02/2024

Divulgação das inscrições deferidas 21/02/2024

Entrevista com os (as) candidatos (as) à bolsista 22/02/2024

a

28/02/2024

Divulgação do Resultado Final do processo de seleção 01/03/2024

Data limite para envio dos dados dos monitores selecionados 05/04/2024

Início das atividades de Monitoria 05/03/2024

		2024-02-01T16:46:16-0300